GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSORCIO PÚBUCO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO TAUÁ

CPSMT

CONTRATO DE RATEIO NO OO3I2O24

pelo presente, de um lado, e conforme a Cláusula Décima Primeira do Contrato referente à

constituição oo coüêóRôtb púáLaô oÉ sAUDE DA MtcRoRREcÉo DE TAUA - CPSMT,

ãiiuÀào da ratificação, por lei, do protocolo de lntenções, o Município de Ai_uaba - pe§soa jurídica

de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob o no 07.568.23110001-45, com sede no

endereço: na Rua Niceas Arraes, No 128, Centro, CEP 63.575-000, representado pelo Prefeito

úunicijaf - Sr. Ramilson Araújo Moraes, titular da Cédula de ldentidade no 2001015079413,

SSP/CE, inscrito no CPF sob o número 828.371.Q44-34, doravante denominado CON-IRATANTE,

e, de ouiro, o coN§óRCp púeilcô DE sAúDE DA iítcRoRREGÉo DE TAUÁ - cPsMT,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ do tvlF sob o no 12.116.566/00AF62, com sede

na Rua'Abigail Cidrão de Oliveira, 190, Planalto dos Colibris, no Municipio de Tauá, Estado do

Ceará, nestã ato representado por seu Secretário Executivo ,Sr. José Ariston Alves de Lima ,

titular da Cédula de ldentidade no 20A5493342 e inscrito no CPF sob o no 191.687.993-49 , ao
final assinado, doravante denominado CONTRATADO, têm entre síjusto e contratado, com ínteira

sujeição à Lei Federalno. 14.13312A21, à Lei Federalno. 11 .1A7DAA5, Decreto no. 6017/2007 e ag".-t
Contrato de Consórcio Público, o que se seguê.

cLÁusuLA PRIU|E|RA - DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

O presente CONTRATO DE RATEIO, se regerá pelo disposto no art. 80 da Lei Federal no

11.1}7rc5, de 6 de abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decreto Federal no 6.O17|AT , de 17 de janeiro
de 2007, bem como nos demais normativos pertinentes à matéria.

GúUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

1
Constitui-se como Objeto do presente CONTRATO DE RATEIO, a definição das regras e critérios
de participaçâo do CONTRATANIE junto ao CONIRÁTADO, nos repasses de obrigações
financeiras rateadas, assegurando ocorrer com as despesas de todas as atividades a serem
desenvolvidas pelo Consórcio de acordo com o definido no Contrato de Programa, pela
transferência do Contratante ao Contratado da gestão da PoliclÍnica Dr. Frutuoso Gomes de
Freitas/Tauá, Unidade integrante da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, para o
desenvolvimento das ações e serviços de saúde no fortalecimento do Programa de Expansão e
Melhoria da Atenção Especializada, na híicrorregião de Saúde de Tauá, e, na manutenção das
demais atividades de funcionamento do Consórcio Público, nos termos do Protocolo de lntençôes
ratificado pela Lei Municipal no 15, de A2.03.2010 do CONTRATANTE e respectivo Estatuto do
Consorcio Público de Saüde da Microrregião de Tauá - CPSMT.

cLÁusuLA TERcETRA - DA pREusÃo oRçAMENTÁnln

O CONTRATANTE, para o exercício financeiro de 2024, assegura ter consignado na sua Lei
Orçamentária Anual-LOA, e/ou assegurará inserção através de Crédito Adicional Especial em sua
Lei Orçamentária em alcance, da dotação suficiente para suportar as despesas assumidas através
do presente C0NTRATO DE RATEIO.

:*;r:r:

vt"\,
]', rd,1. *ir

-\

\,/

^
\ t'

.l

Parágrafo Único - O CONTRATANTE deverá informar sobre a respectiva Lei Orçamentária
Anual juntamente com os Anexos correspondentes, elou do respectivo Crédito Adicional
Especial, objeto desta Clausula, fornecendo cópia ao Consórcio, no praza de 30 (trinta) dias da
data de assinatura deste Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR COTA-PARTE E A FORMA DE REPASSE

Conforme regras estabelecidas no Contrato Programa para o rateio proporcional das
obrigaçôes financeiras para ocorrer com as despesas das atividades do Consórcio, o
CONTRATANTE tica comprometido perante o CONIRÁTADO com sua Cota-Parte Anual DE
2024 no valor total de R$ 484.050,72 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, cinquenta reais
e setenta e dois centavos), obrigando-se repassar em 12 (doze) parcelas mensais iguais de
R$ 40.337,56 (quarenta e mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos),
devendo ser creditado em Íavor do CONTRATADO até o dia 20 de cada mês, na sua Conta
Bancária de no 000000565-8, Op. 06, Caixa Econômica Federal, Agência 0747 Crateús/Ce.

Subcláusula Primeira - Por força deste CONTRATO DE RATEIO, conforme autorização
contida na Subcláusula Única, da Cláusula Décima Primeira do Protocolo de lntenções,
ratificado pela Leí Municipal do CONIRÁTANTE, o mesmo autoriza o CONIRÁTADO a prover
os créditos das parcelas mensais estabelecidas no caput desta Cláusula, mediante sua
apresentação perante a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará (SEFAZCE), e solicitar a
retenção dos valores que faz jus, nos recursos do ICMS Mensal do Município de Aiuaba;

Subcláusula Segunda - Por força deste CONTRATO DE RATEIO, na conformidade da
autorização contida na Subcláusula Única, da Cláusula Décima Primeira do Protocolo de
lntenções, ratificado pela Lei Municipal do CONIRATANTE, o mesmo autoriza a Secretaria da
Fazenda do Estado do Ceará (SEFAZCE), a promover a retenção do valor correspondente de
cada parcela mensal vincenda, nos recursos do ICMS mensal do Município de Aiuaba, e
proceder a Crédito em favor da conta bancária do Consórcio Público de Saúde da Microrregião
de Tauá - CPSMT;

Subcláusula Terceira - O período de retenção dos valores mensais estabelecidos neste
CONTRATO DE RATEIO em 1Z(doze) parcelas tem início no mês de janeiro de 2024 e
término no mês de Dezembro de 2024;

Subcláusula Quarta - As autorizaçÕes nos valores e na forma disposta nesta cláusula e suas
subcláusulas, respectivamente, são de caráter irrevogável até o seu cumprimento total, salvo
mediante apresentação de Distrato e/ou Rescisão deste Contrato, obrigatoriamente, com
anuência de ambos os partícipes;

Subcláusula Quinta - Quaisquer alteraçôes de valores e/ou de cronograma de desembolso, na
forma disposta nesta cláusula e suas subcláusulas, respectivamente, não serão permitidas nem
promovidas, salvo disposição mediante "Termo Aditivo" elou outro documento que o substitua,
obrigatoriamente, com anuência de ambos os partícipes.

cLÁusuLA eurNTA - DAS oBRtcAÇÕes oe coNTRATANTE

I - Entregar recursos ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente
CONTRATO DE RATEIO;

ll - Exigir, isoladamente ou em conjunto com os demais consorciados, o pleno cumprimento das
obrigações previstas no presente CONTRATO DE RATEIO, quando na condição de adimplente;

lll ' Ter assegurado o correspondente Crédito Orçamentário, à conta da Dotação na Lei
Orçamentária Anual do Município, e/ou fazer constar, no ptezo de 30 (trinta) dias da data de
assinatura deste instrumento, inserindo-o através de Credito Adicional Especial, na qual

l

I

ocorerão as dêspesas com obrigações financeiras assumidas por força deste CONTRATO DE
RATEIO;

lV - Gumprir o cronograma de desembolso do repasse dos recursos financeiros deste
CONTRATO DE RATEIO, conforme previsto na Cláusula Quarta e suas subcláusulas.

cúusulA sExrA - DAs oBRTGAçÕes oo coNTRATADo

l- Aplicar os recursos oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO na consecução dos
objetivos definidos no Contrato de Programa, obseryadas as normas da contabilidade priotica;

ll - Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direito financeiro,
aplicáveis às entidades públicas;

lll - lnformar, mênsalmente, as despesas realizadas em face dos recursos entregues pela
ÇQNTRATANIE com base no presente CoNTRATO DE RATE|O.

GLÁUSULA SÉilI,IA. DA ucÊNclA

Para os efeitos deste CONTRATO DE RATEIO, a vigência inicia na data de sua assinatura com
término em 31 de dezembro de 2A24, em estrita observância a legislação orçamentária e
financeira de cada ente consorciado e nunca superior as dotações que o suportam.

Parágrafo Único - O prazo de vigência previsto no Caput desta Cláusula poderá ser
prorogado, câso haja despesas custeadas por tarifas, por outros preços públicos ou por ações
contemplades em Plano Plurianual ê por acordo entre as partes.

CLÁSULA OITAVA - DA RETIRADA E DA EXCLUSÃO DO CONSORCIADO

Conforme a Cláusula DécÍma Sexta e sua Subcláusula Segunda, do Protocolo de lntençôes,
ratificado pela Lei Municipal do CONIRiATANTE, a retirada do ente do Consórcio píbtico
dependerá de ato formal de seu representante, na forma previamente disciplinada por lei do
próprio ente federado, a ser comunicado à Assembleia Geral, conforme determinado no
Estatuto do Consórcio Público da Microrregional de Saúde de Tauá - CPMST, ciente de que por
força deste CONTRATO DE RATEIO, a retirada ou a extinção do consórcio público, não
prejudicará as obrigações já constituídas, inclusive os contratos de programas e contratos de
rateio, cuja extinç1o_{qrynlerá do prévio pagamento das indenizaçÕes das obrigaçoes já
cumpridas pelo CONIRATADO.

cLÁusuLA NONA - Do tuPosro DE RENDA RETIDo NA FoNTE pELo coNsóRcro

O produto da anecadação do imposto sobre a renda e proventos de qualquer natureza,
incidente na fonte, sobre rendimentos pâgos pelo CPSMT, será apropriado

'pelo
mesmo,

conforme deliberação contida na Ata da 3a Assembleia Geral Ordinária cio CpSUf , realizada
em 12 de dezembro de2022.

Subcláusula Primeira - Com base na deliberação e autonomia dos entes federativos, os
valores relativos à apropriação citada no item anterior serão incorporados, através deste
instrumento, como fonte de recursos repassados ao Consórcio e comporá o Fundo de Reserva
para Despesas Eventuais instituído por deliberação da Assembleia-

Subcláusula Segunda - Para atendimento do disposto no art. 17 do Decreto Federal no
6.01712007 o Consórcio deverá prestar todas as informações financeiras respectivas a todos os
entes consorciados, para fins de consolidação em suas contas dos valores relativos ao IRRF
integralizados como receita de repasse ao Consórcio.

cúusuLA DÉctMA - Do FoRo

Para dirimir eventuais dúvidas, controvérsias, excessos e/ou omissões deste CONTRATO DE
RATEIO, os partícipes elegem o foro da Comarca de Tauá, Estado do Ceará, renunciando a
quaisquer outros,

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas, assinam o
presente CONTRATO DE RATEIO em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

Tauá- CE, 02 de janeiro de 2A2/..

José Alves
Municipal de Aiuaba

CONTRATANTE
Executivo

CONTRATADO

Lima
Consórcio

TESTEMUNHAS:

Nome:

RG:

Nome:

aç: C34' ?+s'

a

a

4âtL)

DtÁruo 0FICIAL Do lrsTADo I stllirE i J ANo -xvr N"025 | t oRTALEZA.05 DE FEVERLT{o DIj

B,XTR.ATO CONTRATO DE RATElO }i'OO3/102,4
POI,I.RITAUA

CONTRÂTANTR: X,IUNI(]IPIO DE AIUABA; (]ONTRATADO: CoNSóRCIo PUBl,lco nn saÚIn DA MlCRoRR.ucÉo »g 'rAt,Á - {;T,sMT]:OBJEIO: Á cleÍiniçâo das regras e critórios de partiripação do CONI'RATANTE junto ac COIITRA'IADO, nos repàsses de obrigações liilanceirar

DAA§Sh"ÀTIJILA: 02r{jl/202.1; SIGNÂT'ÁruOS: Ramilsol .A.r:ri1jo Moraes e José ArisÍot Alvcs cle Lirna.
llôrnulo Lr"riz NcpoÍniiseEô NogLreira

COORDEN:\DoR JURIDICO

POT,I,R/TÀUÁ
tloNrld{TAFirE: N,IUNICIPIü DE ARNEIR0Z; cLINTRATADO: coSsóRüIo púBLI{.o rrE sAdíDE D,\ [ttcRoRREÇ]Ão DE TÀuÁ * ( IrsMT;
OBJETO: .A deÍinição das regras e critérios tle parÍicipaçàn do CTJNTRÂTANTE jrrnto ro CONTRT\TADL), nos repasses de obrigaçõeii 1inanreiras

Llltatrocentavos):D;\TADAA§STNÀTURA:(i2l01 lti2-1:SiGN,\TÂt{lUS:i\nrônioMontrircPedlcsaFilhoeJose.{risronAlvestleLinra.
Rômuki I-uiz Nepomue:eno Nogueitr

L]OOR DENÁ I}OR "iLTR ÍDI{]O

ExrR:\'r{r DE coN;;;;;J" oor"r,, \Í"o.y2o?,1

croNrn{rANt E: t\llJNiciplo DL I,ARIAS Ilt{I ro; coNrRÀrPABLl âotilàl8u, pugr,rco DE sÁuDE DA \rrcnonRucrÂo Dtr cnArn
- CP§N{C; OBJET0: a delinição das regras c criÍários de participação clo ÇON"I'RAI'AN fii.iunto ao CON"I"RAIAI)0. nos repasses de obrigaçoes

Dll SAUDE DA l,ÍicRoRlirlclÀo Djl CRr''lil - CPSI'{C'; rtrl.:txttt.NraÇÀo LTjGAL: arl. 8. da Lei lle<lerat n" :|i.i07,05. rlc (: de airril <ie t005. e

eür 3l rie dezenrbro rle 2024; VALÜR GI-OI]ÀL: R§ 320.-i80,36 i'Irezentos e vinie mil. quinhentos e qirenta reais e lrinta e seis cenlavos); DA.'1'A DA
AISINÂIURA: 03/01 10211 SIGNÀ IARlOS. Iuuoisco Àusti'agezrio Sales e Ítalo Brit.r Alencar Alves.

Rirrmrlo -LLriz Nepomuceuo Nogueír'a
C]{X]RDENADOR J U R.]DlCC)

*** *+* *r.*
EXTRATO CONTRÂTO DE RATEIO N"OO4/2024

ffi-

t/JI r"sc:t*"*"'t MtsTo

I apotaean*

t-isÊ=1343,-

EX'I]RÀ.TO DE CO\TRÀTO DE RATEI() N"0412024
POL,I.RICRA'IO

C0l{Ttu\TÀNl'E: 14LrNICiPIo I)fl ,\SSÂRIJ; CONTRA 't'AItO: CüNSóRCI1) pí_:§LICO DI{ SÂr'rrrg DA 1ÍTCRORRpCTÀ{} DE CRA.r11 _ 6},SMC;
OllJl:TO: * dclinição das regras t critérios de participaqão do al0Nl'RAf ,\NTII junro ao (-'ON'fRATAI)LJ, 1os reFassÉs rle.brigações linarceiras

ASSINATLiIL{: 0-1101'2i12-l; SIGNATÁRI()S: .}osÉ LIBIfRI() LEITE NETO e iralo Briro Alçncar A1vçs.
RômLrlo L iliz Neponrucent) Noguerra

COÜR DENADOR JIJR]DICI)

EXTR,{TO DIi CONTTI..\TO DE RATEIO \T}4i202,1
POI-I.RICRAT(i

CONTRATANTE: I{LTNICÍPIO DF, ALTANEIRÂ; CO\TRATADO: CONSÓRCIO }'UBLICO DE, SAUDE, DÂ MICRORREGIÃO DE CRÀ.I]{).CPSMC: OBJETO: a deÍinição dà§ regras e tritórlos d€ pamicipaçào rlo C(]NTRÂTANTE. junto ao CüNTRATAD(J, nos rêpâsses tle ol;rigações finan-

tlo c(l\soRC'lo PL'BLIt o DE SALTDE I)À \'IICR0RRhlGIÃO DE CRAT0 - tFSIr4Cl FU}JIIÀN.ÍENTÀ(.À0 LIGAL: arr. B" daLei Fetler.aln, I1.107105,

FORO: Comtrca de CrrLmiCE; VICÉ\t L\: inicir na Jalrr de sura essinatula com término enr 3l dc dezembr.o de 2024: VALOR C}I-OBAI.: Rs 133. 197.48

l)rr:omrr R,rdrigllss Suares c itrlu Briro.\'i'ncar.\jrcr
Itór:tulo Luiz Neporarrceuo Nogtrrira

CÕOR DENADOR,TLTRID]CO